UNIVERSIDADE DO AMAZONAS GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO Nº 56/69, 22 de setembro de 1969

CONFERE o título de Doutor HONORIS CAUSA ao Professor Doutor TARSO DE MORAIS $D\overline{U}$ TRA.

O Professor Doutor JAUARY GUIMARÃES DE SOUSA MARINHO, Magnifico Reitor da Universidade do Amazonas, Presidente do Conselho Universitário, usando das suas atribuições e

CONSIDERANDO os relevantes e inestimáveis serviços prestados a causa do ensino em todo o País e especialmente à Universidade do Amazonas com o seu apoio, atenção e dedicação de homem de larga visão às soluções dos problemas que afligem à coletividade;

CONSIDERANDO o valor de homem público enérgico, compreensivo e de habilidade excepcional no trato das causas Universitárias;

CONSIDERANDO os benefícios auferidos pela Universidade do Amazo - nas, resultantes do trabalho desenvolvido pelo Professor de elevados dotes moraes e intelectuais à frente da EDUCAÇÃO NACIONAL;

CONSIDERANDO, finalmente, a decisão unânime tomada pelo Egrégio Conselho Universitário em sessão ordinária do dia 22/09/69,

RESOLVE:

CONFERIR ao Professor Doutor TARSO DE MORAIS DUTRA o título de DOUTOR "HONORIS CAUSA" da Universidade do Amazonas na forma do Artigo 96, parágrafo 3º, do Estatuto da Universidade do Amazonas.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÂRIO, em Manaus, 22 de setembro de 1.969.

PROFESSOR DOUTOR JAUARY GUT

PRESIDEN

BE SOUSA MARIN